A bis fecit, quia nostræ saluti student, propter nos discurrent, nobis suo funguntur officio. Hoc est opus angelicum, angelicæ functionis officium, ut omnia flant pro salute proximorum. Magis autem hoc est opus Christi, quia angelis nobis superioribus præcepit ad nostram salutem suum exhibere ministerium.

CAPUT II.

VERS. 4-5. — *Propterea abundantius oportet obser- vare nos ea quæ audivimus, ne forte pereffluamus. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mer- cedis retributionem : quomodo nos effugiemus, sit tantum neglexerimus salutem?* Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus, secundum suam voluntatem. Non enim angelis subje- cit Deus orbem terræ futurum, de quo loquimur.

Propterea. [Chrysost.] Postquam locutus est de Filio Dei multa quæ ad ejus commendationem valent, hortatur eos quibus scribit ut diligenter animadvertant et custodiant ea quæ per illum annuntiata sunt eis. Et ad hoc tendunt omnia præmissa, quasi dicat : Quia Christus major est prophetis et angelis, propterea oportet nos abundantius observare ea quæ audivimus a Filio dicta in Evangelio, quam quæ de lege, vel de aliis a prophetis, vel angelis dicta sunt, qui ministri legum fuerunt. Nomen tamen legis obticuit, quia in astrictione sua quam in prætoribus C facit, manifestum hoc facit. Et quasi quis quereret : Quare magis oportet? subdit : *Ne forte pereffluamus*, id est æternaliter puniamur. Fluimus per poenas mortalis naturæ, effluimus peccata addendo, pereffluimus in æternam damnationem. Hinc suadet verba Christi audienda per poenam quæ erit negligentibus. Si enim : quod puniemur, si non observamus verba Christi, probat per minus, scilicet per verba quæ dicta sunt ab angelis, quæ sunt minus digna quam verba Christi. Quasidicat : Dico ne forte pereffluamus quod utique erit. *Enim*, id est quia, *sermo Dei* qui per angelos dictus est ad Moysen et ad cæteros, *factus est firmus*, id est verus, ut lex per miracula et minis et promissis confirmata est, in qua tamen non erat salus, et *omnis prævaricatio*, quod est contra vetita facere, et *inobedientia*, quod est præcepta dimittere, *accepit justam retributionem*, scilicet quantum meruit, id est secundum quod meruit, mercedeis, ut pro qualitate factorum sit qualitas poenæ. Attende singula verba : *omnis prævaricatio* dicit, ut ostendat quod pro singulis peccatis sit reddenda poena. Ac si diceret : Non solum omnis prævaricator punietur qui multorum peccatorum reus est, sed pro omni prævaricatione vel inobedientia suam recipiet poenam. Justam dicit, ne putetur perire justitia per misericordiam. [Chrysost.] Quod vero ait retributionem, hoc ad poenæ quantitatem referit, quæ aequalis peccato erit; quia secundum quod maius vel minus est peccatum, major vel minor

erit pena. Quod vero ait mercedis, hoc ad qualitatem poenae refertur, ut qui libidinis igne perierit, igne crucietur. *Quomodo.* Quasi dicat : Et si sermo angelorum factus est firmus, et si omnis prævaricatio punitur, *quomodo nos*, quibus Filius Dei ipse gratia per quam salus est, locutus est, *effugiemus gehennam, si neglexerimus*, saltem quod minus est quam prævaricari, tantam, id est indeficientem, *saltem in Evangelio factam?* Non tanta erat in Veteri Testamento : ibi enim sermo, hic vero salus est. *Quæ cum*, etc. Ostendit hic inexcusabiles esse illos qui contemnunt salutem, id est Christi sermonem qui est causa salutis. Quasi dicat : Non effugiemus, si neglexerimus salutem.

*Quæ salus cum accepisset initium, non constitutio-*nis, quia ab æterno erat, sed enarrandi, [Chrysost.] et hoc per Dominum angelorum, scilicet Christum, unde alia editio sic habet, scilicet per Christum, non longe post initium narrationis, *ab eis*, scilicet apostolis qui audierunt, ab ipso ore Christi, *confirmata est in nos*, scilicet Judæos. *Quomodo?* *Deo contestante*, auctoritati apostolorum; per quæ? Signis minoribus, ut est morbos depellere, quod medici possunt; et portentis majoribus quæ contra naturam sunt; et variis virtutibus, quæ non sunt præter naturam. Vel de virtutibus animi dicit, scilicet quod casti sunt et humiles illi qui predican, et cætera hujusmodi habent; et *Spiritus sancti distributionibus*, quia aliis genera linguarum, aliis alia dona dabat. Per hæc affluentiam significat gratiarum quæ non erat apud antiquos, neque tanta signa, neque tam diversa prodigia. Per quod ostenditur quod non simpliciter est eis creditum, sed per signa et prodigia. Ideoque, dum credimus, non illis, sed Deo nos credere declaratur. Distributionibus, dico, factis, non secundum meritum hominum, sed secundum suam, ipsius Spiritus sancti, voluntatem, id est secundum placitum suæ misericordiæ. Unde alibi : *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singula prout vult* (*I Cor. xii.*). Non enim dixit negligentes dignos esse poenæ qui contemnunt gratiam per apostolos, et miracula, et dona confirmatam. Hic dicit Christum esse potentem vindicare, et suos per passionem mortis salvare. Quasi dicat : Vere non effugiemus, si neglexerimus salutem Christi, cum pro sermone angelorum non observato puniri sunt Judæi, quia *Filio subjicit Deus orbem terræ*, quod non fecit angelis, quorum ministerio, etsi multa sunt in orbe, omnia tamen spectant ad imperium. Sed hoc, scilicet ut subjiciatur, futurum est ei de quo loquimur, id est Christo. Et hoc est quod ait, orbem, dico, futurum subjectum ei de quo loquimur, scilicet Christo. Vel ita : Deus subjicit, non angelis, sed Filio, orbem terræ futurum. Ita hic dicit futurum, sicut alibi dixit : Qui cum forma futuri (*Rom. v.*) : de Adam et Christo loquens, et respectu temporum Adæ futurum secundum carnem Christum dicit, sic etiam nunc futurum orbem dicit quantum ad Christum. Futurus quippe erat or-

bis quantum ad Filium Dei qui semper erat, et na de altero orbe disputare intelligeretur, addit de quo orbe loquimur. Hoc addit ne mentem auditoris errare relinqueret, dum alius quereretur orbis. Hunc ergo orbem futurum non angelis, sed Christo subditum dicit, quod comprobat auctoritate David, qui futura quasi præterita refert, utpote admissus divinis consiliis ubi omnia etiam futura sunt facta, secundum illud Isaiae : Qui fecit quæ futura sunt. Sed præstat ut de Christi humilitate, ne per ea dubitetur de exaltatione : et non tantum de humilitate Christi, verum etiam et totius generis humani, ostendens hominem per se miserum et abjectum, sed per Dei gratiam exaltatum. Unde subdit :

B 236 VERS. 6-8. — *Testatus est autem in quodam loco quis dicens : Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus. In eo enim quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subjectum ei. Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei.*

Testatus est autem. Quasi dicat : Non solum ego hoc dico, sed etiam hoc idem *testatus est quis*, scilicet notus, egregius, prophetarum excellentissimus, scilicet David, in *quodam*, scilicet noto nobis non abscondito, loco Scripturæ sacrae, in psalmo scilicet viii, dicens : *Quid est homo, cum respectu legendum est, quod memor es ejus, aut filius hominis*, etc. Distat inter hominem et filium hominis quod innuit disjunctio. Omnis enim filius hominis homo, sed non omnis homo filius hominis potest intelligi. Adam enim homo fuit, sed non filius hominis. Sic homines dicuntur qui portant ejus imaginem : qui autem portant imaginem Christi, filii hominum potius appellantur, et ille vetus homo dicitur, et iste novus. Homo igitur hoc loco terrenus est, filius autem hominis ecclesiæ est, et ille longe sejunctus est a Deo, hic autem præsens est Deo, et ideo illius memor est tanquam in longinquæ positi, hunc visitat quem vultu suo, id est gratiæ suæ præsentia, illustrat. Despective itaque homo, scilicet peccator terrenus. [Augustinus] Quid est, quantum ad hoc, quod ejus, quasi longe positi, memor es, temporalem præbendo salutem qua salvas homines cum jumentis? Aut filius hominis, id est homo spiritualis et celestis. Quid est, quantum ad hoc, *quoniam eum, quasi infirmum visitas*, præsentia gratiæ, et non solum hominis filius indiguit visitari, sed etiam Dei Filius, quia *minuisti*, scilicet Dei Filium. Vel ita, ut per hominem intelligentur boni, præcipue qui ante adventum Christi fuerunt, per filium hominis Christus. Et legitur item cum respectu hoc modo : Homo bonus ac justus. Quid est. Quasi dicat : Despectus, fragilis, peccator, quantum ad hoc quod memor ejus es. [Ambrosius] Memor est Deus hominis, quando peccata dimisit, aut Filius hominis iam surgit, id est a membris ad caput ascendit, cum ait,

Filius hominis, id est Christus, qui non ex duobus hominibus, sed de Virgine natus est. Filius, inquam, hominis quid est quantum ad hoc, quoniam visitas eum, id est hominem per ipsum Filium hominis, quasi per medicum insirum?

Nota verborum proprietates: supra dixit, memor, ubi agit de justis qui fuerunt ante Christi adventum, quorum quasi menor fuit, quando patriarchis de caelo misertus. Hic autem ponit, visitas, ubi agit de incarnatione, cum Verbum caro factum est, cum medicus ad infernos venit *Minuisti*. Quasi dicat: Per filium hominis, id est Christum, visitas hominem, et *eum* tamen, id est Christum, minuisti. Vel ita ut per hominem et filium hominis intelligatur Christus homo, cuius fuit Deus memor in conceptione donando immunitatem peccati, et visitavit in resurrectione dando gloriam immortalitatis, et legitur admirative hoc modo, homo, Christus. Quid est, scilicet quam magnum quid et dignum per hoc quod memor es ejus, faciendo eum imminutum a peccato. Aut, id est et Filius hominis, scilicet idem ipse Christus qui est homo de homine, ut Deus de Deo. Quid est, scilicet secundum quam excellentissimum. Quid per hoc, quoniam visitas eum, resuscitando? Minuisti. Quasi dicat: Visitasti Christum hominem. Et per hoc indiguit visitari, quia tu minuisti eum per passibilem naturam. Minoratus enim est dum se exinanxit formam servi accipiens: ergo propter ipsam infirmitatem carnis quam Dei sapientia gestare dignata est. Et passionis humilitatem recte dicitur, minuisti ab angelis, quia mortalis et passibilis, sed paulo minus, quia etsi passibilis, tamen imperabat angelis, et quia sine peccato erat; sed post ad similitudinem triumphantis, coronasti eum, id est ut digne circumdedisti, gloria, in resurrectione et ascensione. Et honore, id est in consensu Patris. Vel gloria, id est claritate immortalitatis, et honore, quod sibi flectitur omne genu, et constitueristi eum, ut stabilem, super opera; sed addit, manuum tuarum, id est super digniora etiam opera, id est super homines et angelos quae per excellentiā dicuntur opera manuum. Et non solum constitutus est super opera ut dignior, sed etiam omnia subjecisti sub pedibus ejus, id est potestati ejus et dominio, ut adorent illum et vereantur. Posset enim superior esse, et tamen omnibus donari. Ideo ait: Subjecisti omnia sub pedibus ejus. Nulla enim creatura erit non subjecta, cui primates ut ita dicam spiritus subjiciuntur. In eo enim, vel autem, expavit sensum David prophetæ quem in prædictis verbis habuit, quasi dicat: David ait: Omnia subjecisti. In eo autem quod Scriptura subjecit ei omnia, id est subjecta ei ostendit omnia. Nihil dimisit non subjectum ei, id est nihil exceptit de omnibus. Dum enim dicit omnia, nec terrena excipit, nec celestia. Vel ita continua secundum literam quam habet. *Enim.* Quasi dicat: Bene dico orbem terræ futurum sub-

A jectum Christo, quia in eo quod Scriptura dicit: *Ei omnia subjecit*, id est dicit ei subjecta esse omnia. *Nihil dimisit non subjectum.* Non mutatur sententia: Quam eamdem sententiam alia etiam littera confirmat quæ est, in eo enim quod dicit omnia subjecit, nihil dimisit ei non subjectum. *Nunc autem.* Quasi dicat: Scriptura dicit, omnia subjecisti, sed tamen nondum omnia subjecta sunt ei. Et ideo congrue supra dixit orbem futurum subjectum. Et hoc est quod ait, nunc autem. Etsi Scriptura dicat omnia, *tamen necedum videmus omnia subjecta ei* voluntate quæ subjicienda sunt. Quotidie enim aliqui subjiciuntur ei, sed non omnes qui subjiciendi sunt subjiciuntur, donec in judicio. Distingue cum ait, nihil dimisit non subjectum, Hic universalem subjectiōnem, scilicet sive voluntariam sive necessariam, designat. Cum vero ait, necedum videmus, etc., hic tantum voluntariam fideliter credentium in eum.

VERS. 9-11. — *Eum autem qui modico quam angeli minoratus est, ridemus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes.*

Eum autem. Quasi dicat: Necdum videmus subiecta ei, sed tamen pars prophetæ jam impleta est, quia videmus eum, etc., in quo constat quod complebitur alia, et ideo nec doleatis de adversis. *Eum,* inquam, *qui modico minoratus est quam angeli*, videmus jam Jesum, id est Salvatorem, et *coronatum gloria et honore.* Hoc utique merito, scilicet propter passionem, non quamlibet, sed mortis. Hic jam incipit ostendere, non pro potentia tantum vel ultione verba Christi esse audienda, sed pro dilectione quæ dilexit nos ut pro nobis moreretur. Unde addit: *Ut gratia Dei*, etc. Vel ita lege: Videmus eum jam Jesus, et coronatum gloria et honore, qui modico quam angeli minoratus est, non secundum naturam humanæ mentis, sed propter passionem mortis. (11) Majores quidem angelii possunt dici homine, quia majores sunt hominis corpore, majores sunt et animo; sed in eo tantum quod peccati originalis merite corruptibile corpus aggravat ipsum animum. Natura vero humanæ mentis qualiter Christus assumpsit, quæ nullo peccato potuit depravari, solus major est Deus. Propter quid ergo modico quam angeli minoratus dicatur aperuit, cum ait, propter passionem mortis. Minor ergo angelis fuit, non propter naturam hominis, sed propter passionem mortis. Natura vero hominis quæ mente rationabili et intellectuali creaturas cæteras antecedit, Deus solus est major. Minor ergo angelis fuit corpore, non mente. Quod autem videtur tibi nihil magnum de Deo Patre dici, si forma servi majorem qua majores videntur angelii, non recte cogitas, nec attendis quem locum habeat

(11) Aug., contra Maximum.

in rebus humana natura quæ condita est ad imaginem Dei, cui tamen injuria facta non est. [Augustinus] Cum Christus dicebat : Pater major me est, qui non carni suæ solum, sed etiam menti quam gerebat humanæ Deum Patrem præferebat. Quæ tota sine dubio forma agnoscitur servi, quoniam servit tota creatura Creatori. *Ut gratia Dei.* Quasi dicat : Minoratus est ab angelis. Et hoc ideo ut gratia Dei, id est ipse qui est gratia Dei, quia gratis dat, vel quia gratis datus est nobis, *gustaret mortem.* Vel ita, ut sit ablative casus hoc modo : ut gratia Dei, id est per gratiam Dei quia homo non meruit, ipse gustaret, proprie dixit gustaret, quia amara est mors, vel quia cito trānsiit. [Chrysost.] Breve namque intervallum in illa faciens confessim surrexit, sicut qui gustat breviter experitur. Gustaret, dico, pro omnibus, scilicet prædestinatis qui per ejus mortem redempti sunt et salvati. Vel pro omnibus hominibus, generaliter mortuus est, quia omnibus pretium suffecit. Ideo proprie dixit pro omnibus, quia non pro fidelibus tantum, sed pro mundo universo mortuus est. Et si enim omnes non credunt, ipse tamen quod suum est implevit.

Decebat enim. Quasi dicat : Minoratus est Christus ut gustaret mortem, quod convenientissimum erat. **Decebat enim eum,** scilicet Deum Patrem, **propter quem glorificandum omnia facta sunt, et per quem auctorem omnia facta sunt, qui multos filios adoptivos adduxerat,** id est adducendos præviderat, in gloria æterna decebat consummare, id est perficere in gloria beatitudinis, quod incepit in resurrectione, quando immortalitatis gloria sublimatus est, et auctum est in ascensione, quando ascendit ad dexteram Patri; et perficietur in judicio quando ei omnia subjiciantur, et erit omnia in omnibus. **Decebat,** inquam, eum consummare *auctorem salutis eorum filiorum,* id est Christum qui est Filius per naturam, cuius cohæredes erimus, qui sumus adoptione filii. Vide quantum est in medio nostrum, et ille Filius est, et nos filii sunius, sed distat, quia ille salvat, nos salvamur; ille sanctificat, nos sanctificamur. Modo conjungit nos Scriptura, modo disjungit. **Multos,** inquit, *filios,* hic conjunxit; *auctorem salutis eorum,* hic discrevit. Consummare, dico, et hoc per passionem **237** mortis, quæ mors sanandæ nostræ misericordiæ convenientissima fuit, ac valde necessaria, quia aliter nisi Christus moreretur, scilicet homo non redimeretur, et non redemptius periret. Quod si esset, frustra facta essent omnia. Cætera enim homini serviunt, homo Dco, nec in aliquibus Deus glorificaretur, cum ad hæc omnia facta sint, falsa esset etiam ejus prædicatio de filiis adducendis. **Qui enim.** Probat quod pro nostra liberatione decuit Christus pati. Videtur enim indecens quod auctor salutis pateretur, sed non dedecet, quia ex Deo pendet, et idem ei subjectus ut alii homines, et ideo convenit ei pati opus est, et quod opus fuerit postea dicit ibi. *Quia ergo,* etc. [Chrysost.] Quasi dicat : **Decebat Patrem consummare Christum per passio-**

A **nein,** nec dedecet Christum pati. *Qui enim sanctificat prædestinatos, id est Christus, et sanctificantur per eum, id est nos omnes, æque ex uno pendent et sunt.* Ecce iterum quomodo conjungit dicens esse ex uno, item, intuere quantum interest, ille quidem sanctificat, nos sanctificamur. Licet ergo ex uno gimus, verum tamen multum interest. Ille enim est ex Patre secundum deitatem ut proprius Filius, id est ex ejus essentia genitus, nos autem adoptivi.

Vers. 11-18. — *Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te.* Et iterum : *Ego ero fidens in eum.* Et iterum : *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus.* Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abræ apprehendit.* Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum, ut repropriariet delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari.

Propter quam. Probat quod ex uno sunt omnes dicens : *Propter quam causam, id est quia utrique, scilicet caput et membra, sunt ex eodem, non confunditur,* vel erubescit Christus licet a peccato immunis. *Vocare eos fratres,* qui peccando facti sunt degeneres, dicens in psalmo : O Pater : *Nuntiabo,* vel narrabo post resurrectionem, *nomen tuum,* id est famam et gloriam Deitatis, *fratribus meis.* Et ego positus in medio Ecclesie, ut columna, *laudabo te.* Vel in medio Ecclesie, id est in toto orbe, circumquaque laudabo te. Attende quod cum dicit, non erubescit fratres vocare, ostendit quod non ejus naturæ est fraternitas nostra, sed misericordiæ et humilitatis. Quod autem fratres simus probat per prophetam, ne putetur novum. Et iterum : Auctoritate Isaiae se ex Deo esse et pendere ostendit, ego Christus ut verus homo, *ero fidens* secundum humanitatem, *in eum,* scilicet Deum Patrem, quod non faceret nisi a Deo esset. Et iterum. Eamdem subjectionem ad Deum et humanæ naturæ communitatem nobiscum demonstrat, dicens : *Ecce ego, præsto sum servire, et pueri mei,* scilicet apostoli et alii fideles, *quos mihi, tanquam capiti membra in unitate naturæ et gratiæ, dedit Dominus.* Et in hoc patet quod ex Deo sunt, quia ego et pueri communicaverunt carni et sanguini. Et ipse similiter participavit eisdem : probavit quod decuerit Christum pati, si opus esset. Quod autem opus fuerit hic demonstrat, quia pueri communicaverunt carni et sanguini. Quasi dicat : Constat quod ex Deo est ipse Christus sanctificans et sanctificati, et ita non dedecet eum pati, si sit opus; sed quid fuit opus pati? Ecce, quia pueri communicaverunt. Et hoc est quod ait, quasi dicat : Ex uno Deo est ipse cum sanctificatis, et quia pueri, qui sanctificandi erant,

communicaverunt carni et sanguini, id est animæ, id est homines erant corruptibles constantes ex corpore et anima, quæ per sanguinem accipitur. Ergo, id est ideo, *et ipse Christus participavit eisdem*, id est pueris, quia factus est puer constans ex anima et carne, vel, participavit eisdem, id est carne et sanguine, scilicet anima. Et hoc similiter, id est ita quod fuit homo passibilis et mortalis ut posset mori. Ecce vera in Christo fraternitas, et non ficta humanitas, *ut per mortem suam destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, auctorem mortis*, quia peccati, ex quo processit mors. (12) **B** Hoç enim testimonio satis monstratur etiam mortem istam corporis principe atque auctore diabolo, id est ex peccato quod ille persuasit, accidisse. Nec enim ob aliud potestatem habere mortis verissime diceretur. Unde ille qui sine ullo peccato vel originali vel proprio moriebatur, dixit : *Ecce venit princeps mundi hujus, id est diabolus qui habet potestatem mortis, et in me nihil inveniet* (Joan. xiv), scilicet peccati, propter quod homines mori fecit; nihil ergo invenit diabolus in Christo ut moreretur, sed pro voluntate Patris mori Christus voluit, non habens mortis causam de peccato sub auctore peccati, sed de obedientia et justitia factus obediens usque ad mortem, per quam nos redemit a servitute diaboli. Incideramus enim in principem hujus saeculi qui seduxit Adam et servum fecit, et cœpit nos tanquam vernacula possidere. Sed venit Redemptor et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor captivatori nostro? Tendit muscipulam, crux suam posuit ibi quasi escam, sanguinem suum. Ille autem sanguinem fudit non debitoris, per quod jesus est reddere debitores. Fudit sanguinem innocentis, et jesus est reddere a nocentibus. Ille quippe sanguinem suum fudit, ut peccata nostra deleret. Unde ergo diabolus nos tenebat deletum est sanguine Redemptoris. Non enim tenebat nisi vinculis peccatorum nostrorum : istæ erant catenæ captivorum. Venit ille, alligavit fortem vinculis Passionis, intravit in domum ejus, id est in corda eorum, ubi ipse habitabat, et vasa ejus eripuit. Nos sumus vasa ista [quæ]impleverat ille amaritudinem sua, quam nostro Redemptori in selle propinavit. Salvator autem noster eripiens vasa ejus, et sua faciens, fudit amaritudinem et implevit dulcedine. Participavit ergo pueris, id est factus est homo passibilis et mortalis, ut sic vinceret diabolum. Nisi enim homo esset qui diabolum vinceret, non juste, sed violenter homo ei tolli videretur, qui se illi sponte subjecit; sed si eum homo vincerit, jure hominem perdit : et ut homo vincat, necesse est ut Deus in eo sit, qui faciat eum sine peccatis esse. Si enim per se homo esset vel angelus in homine facile peccaret, cum utramque naturam per se constet cecidisse. Factus est homo Dei Filius, hominis filius passibilis et mortalis, ut per mortem destrueret dia-

C bolum, deletis peccatis, per quæ sub illo captivus erimus; et per eamdem mortem liberaret eos, qui timore mortis corporalis per totam banc vitam erant obnoxii, id est subditi, servituti diaboli et peccati. Hic quidam mirabile demonstrat, quia per quod potestatem habebat diabolus, per hoc vinctus est, et quæ fuerant arma illi forti adversum mundum, per ea illum Christus percussit, in quo magnitudinem virtutis ejus et solertiae insinuat. Mors enim erat arma per quæ vincebat diabolus, et per eam vinctus est a Christo. Unde : *Ero mors tua, o mors* (Ose. xiii). Et per eam liberavit obnoxios servituti. Intuere quantum bonum operatur mors Christi. Liberavit eos qui timore mortis obnoxii erant servituti. Servi siquidem erant qui morteni timebant, et omnia patiebantur ne morerentur. Nunc autem sancti per Christum ad regnum transituri irrident eam. Unde Apostolus : *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Philipp. 1). Unde et beatus Job ait : *Pellem pro pelle, et omnia quæ habet homo dabit pro anima sua* (Job 11). Et est Victoria fidei, quæ utique defuissebat, si credentes immortalitas mox consecuta esset. Poterat quidem hoc Deus dare credentibus ut nec istius experirentur corporis mortem; sed si hoc fecisset carni quædam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, ut non ob aliud felices dicerent Christianos, nisi quod mori omnino non possent, ac per hoc nemo propter illam beatam vitam quæ futura est ad C Christi gratiam festinaret; sed propter renovandam mortis molestiam delicatius crederetur in Christum, essetque fides enervis et debilis. Quid magnum esset credere videndo non mori eos qui crederent? Credens enim omnino non moriturus. Quanto fortius ita credere, ut se speret moriturus sine fine victorum, exemplo Christi qui post mortem resurrexit in gloria, et beata sine fine vita vivit. Desideramus ergo vitam Christi, quia tenemus pignus mortem Christi. Quomodo non dabit nobis bona sua qui passus est mala nostra? In terris istis, in saeculo isto maligno, quid abundant nisi nasci laborare et mori? Haec sunt mercimonia regionis nostræ. Ad tales merces mercator ille descendit, et quia omnis mercator dat et accipit, dat quod habet et accipit quod non habet, etiam Christus in ista mercatura dedit et accepit. Sed quid accepit? Quid hic abundabat, nisi nasci, laborare et mori? Et quid dedit? Renasci, resurgere et in æternum regnare. O bone mercator, gratias agimus, quia emisti nos, sanguinem tuum bibimus, Evangelium legimus, instrumentum nostrum; servi tui sumus, creatura tua sumus; fecisti nos, redemisti nos. Emere potest quis servum suum, creare non potest; Dominus autem Christus et servos suos creavit ut essent, et redemit per mortem, ne semper captivi essent; sicut et mortem gustavit, ut timorem mortis fideles vincerent.

(12) August., De bapt. parv.

Ut enim medicus non habens necessitatem ex cibis qui ægroti præparantur gustare, sed ille consulens ei vel consolans eum, primum de cibis illius degustat ut persuadeat ægroti promptius illos cibos accipere: sic etiam Dominus, cum omnes homines mortem timerent, persuadens eis, ut fiducialiter ad mortem accederent, et ipse gustavit mortem, nullam mortis habens necessitatem. Vel 238 ita, et liberaret: Et agit de timore pœnæ, quo Judæi sub lege serviebant, quos evacuata lege per gratiam a legis onere et servili timore liberavit. Quasi dicat: Factus est Christus homo, ut per mortem destrueret diabolum, et per eamdem mortem legem evacuaret, et ea evacuata, liberaret eos, id est Judæos liberos faceret per gratiam.

Qui timore mortis, corporis vel animæ, per totam vitam obnoxii erant servituti legis, id est timore pœnarum servi erant legis, quia timore pœnarum corporis vel animæ servabant legem, quos Christus liberavit vel ab inferno vel a jugo legis. Nunquam enim. Quasi dicat: Participavit eis, ut homines sanctificaret et liberaret, et recte hæc causa apponitur, quia si non esset eos liberatus, non eis participaret: quod in angelis appareret, quia nusquam apprehendit angelos, id est in nulla Scriptura legitur apprehendisse angelicam naturam, ut angelos redimeret. Sed hoc legitur quod semen Abrahæ, id est carnem de Abraham, ut filios ejus salvaret, [Chrysost.] non dico assumpsit, sed apprehendit. Quasi dicat: Longe fugientem consequens, in quo humanae naturæ dignitas intelligi potest et misericordia et gratia qua hoc facit, et cura quam de nobis habuit, fugientem quippe ante ipsum humanam naturam et longe fugientem. Longe enim eramus, insecurus apprehendit. Non angelicæ naturæ data est hæc dignitas, ut Deus ei in unam personam jungeretur, et revera magnum et mirabile et stupore plenum est carnem nostram sursum sedere et adorari ab angelis et archangelis. Hoc ergo sapius in mente versans excessum patior magna de genere humano imaginans. Unde, scilicet quia semen Abrahæ apprehendit, debuit similari per omnia fratribus, ut scilicet passibilis, ut mortalis esset et cætera hujusmodi, in quibus simulatus est fratribus, scilicet quod natus, quod educatus, quod crevit, quod passus est et mortuus; qui supra paternæ substantiae figura dictus est debuit similari Deo, ideo ut fieret actu misericendi misericors, quod erat in natura, et fidelis, scilicet nullum fallen, pontifex, id est mediator et pons ad Deum, se ipsum offerens ei sacrificium ut repropitiaret, id est prope vocatus removeret, delicta populi. Qui bene potest hoc facere. In eo enim in quo passus est ipse, id est in inferiori substantia, scilicet in carne in qua passus est a Pilato, et tentatus a diabolo, [Ambrosius] vel expertus, alia littera, potens est et eis qui tentantur auxiliari. De incarnato hoc dicit, qui in carne quam suscepit multa sœva passus est, novitque per experimentum quæ est ista

A tribulatio et tentatio patientium, non sicut Deus solum novit passiones nostras, sed etiam sicut homo cognovit per experimentum, per hoc scilicet quod tentatus et passus multa novit compati, licet quidem impassibilis sit secundum quod Deus. Et est sensus: Potens est eis auxiliari qui tentantur, id est cum multa alacritate protendit manum ad compatiendum tentatis, perfecteque novit id facere. Nota quod ait, tentatus. Tentat quidem Deus, tentat homo, tentat diabolus. Tentat Deus ut probet; diabolus, ut decipiatur; homo, ut sciat quod nescit.

CAPUT III.

VERS. 1-11. — Unde, fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus. Amplioris enim gloriae iste præ Moyse dignus est habitat, quanto ampliorem honorem habet domus qui fabricavit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creavit Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus in testimonium eorum quæ dicenda erant. Christus vero tanquam filius in domo sua. Quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod insensus sui generationi huic, et dixi: Semper hi errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus jurati in ire mea, si introibunt in requiem meam.

Unde, etc. Ex omnibus superioribus insert, id est quia potens, et quia pro nobis passus, et quia potest auxiliari. Unde, o vos, fratres sancti, participes vocationis cœlestis, id est vocati ad cœlestia, id est ad coelestem hæreditatem habendam cum Christo, considerate, diligendo, et quæ precipit operando, Jesum Christum. Alio enim non egemus. Apostolum, scilicet quem nobis Deus misit, et pontificem, scilicet per quem itur ad Deum. Idem est enim pontifex qui mediator. Pontifex, dico, confessionis nostra, scilicet quem nos constitutum; vel confessio, id est fidei, scilicet in quem credimus. Qui fidelis, etc. Illic incipit comparare Christum Moysi, sicut supra comparavit eum prophetis et angelis. Moysi vero ita comparat, ut sit præ Moyse fidelis, quia non suam, sed Patris gloriam quæsivit, non ejus mandata abscondit. Moysi ergo eum conferens, ait: Qui, Christus, fidelis est secundum hominem ei, scilicet Deo Patri, qui fecit eum, ex semine David secundum carnem. Fidelis est dico, sicut et Moyses fidelis fuit in omni, id est in tota domo Judæorum, quæ domus est ejus, scilicet Patris, vel Christi; non Moysi, quia Moyses minister fuit, non dominus. Vel ita: Qui Christus Jesus fidelis est ei qui fecit illum, scilicet Deo Patri, non tantum in quadam, sed in omni domo Judæorum, scilicet et gentium,

sicut et Moyses fidelis fuit in una. Et in omni domo dico, ejus, scilicet Patris, vel Christi. *Amplioris enim.* Quasi dicat : Quia Christus fidelis fuit effectus, indicat quia *iste*, scilicet Christus, *habitus est dignus gloriae*, ut Moyses, quia etiam habitus est dignus *amplioris gloriae præ Moyse*, id est quam Moyses. Vel, habitus est dignus amplioris quam Moyses. Ipse, dico, ens *præ Moyse*, in merendo, quia plus meruit quam Moyses, et tanto amplioris gloriae dignus est, *quanto habet ampliorem honorem domus*, id est in domo vel de domo facta, ille qui *fabricavit illam*, ut Dominus, quam qui dispensat in ea ut famulus. Quod de spirituali domo intelligendum est, scilicet non de templo vel tabernaculo, sed de populo. Et nota quod non dixit quidem Moyses est servus, Christus vero est Dominus, sed latenter hoc significavit. Si enim domus erat populus, ipse autem erat de populo. Igitur erat de domo : et nobis usus est dicere de servo, ille est de domo illius.

Omnia namque. Quasi dicat : Fabricavit dico. Et recte : per se enim non potest fieri, sed ab aliquo. *Omnis namque domus fabricatur ab aliquo.* An ideo a Christo? vere, quia Deus est qui omnia creavit. Et si omnia, ergo et domum. Et hoc est quod ait. *Qui autem.* Quasi dicat : Domus fit ab aliquo, qui autem et domum et omnia creavit, Deus est. Utriusque enim domus, scilicet quam rexit Moyses et Christus factor est Deus quem constat præ omnibus esse, ita Christus quia Deus est et Creator præ Moyse est. Et Moyses ostendit Christum dignum ampliori gloria quam Moyses, quia Christus fabricator est domus, non Moyses. Hic alia ratione idem ostendit quia Christus filius, Moyses famulus est qui et carnalia carnalibus tradebat, Christus vero spiritualia. Quasi dicat : Ideo etiam amplioris gloriae vel gratiae dignus est. *Et, id est quia, Moyse qui dicit fidelis erat in tota domo, non sua, sed ejus*, scilicet Dei Patris vel Christi, *tanquam famulus*, qui non adeo diligit domum sicut ille cuius est propria. Et hoc non ut gratiam daret, sed in *testimonium eorum quæ dicenda erant*, id est ut testaretur ea quæ conveniebant dici carnalibus qui nondum spiritualia capere poterant. *Christus vero fidelis est, tanquam Filius*, qui hæres est, *in domo*, cum ipso Patre, *quæ domus Christi, sumus nos renati, si fiduciam spei, id est spem cum fiducia, scilicet non dubiam, et gloriosam spem*, scilicet quæ est de cœlesti jucunditate, *retineamus firmam*, id est perduranteus usque ad finem vitæ quando habebitur quod modo speratur. *Quapropter*, sicut supra, cum præ angelis et prophetis Christum commendasset in multis, subintulit nos oportere servare quæ ab illo audivimus, ita nunc commendato etiam ipso præ Moyse. Hic incipit terrere ne sint increduli Christo per patrum similitudinem, et post ne amittant requietem, blanditur etiam per opportunitatem temporis. Quasi dicat : Nos sumus dominus Dei. *Quapropter*

A scilicet quia hoc modo sumus Christi, videte, fratres, ne forte, etc. Hucusque verborum ordo dirigitur. Vel talis potest esse verborum ordo : *Quapropter, scilicet quia sumus Christi, nolite obdurare corda vestra.* Et ita hoc dico, *sicut dicit Spiritus sanctus* in David. *Hodie*, id est in tempore gratiae, quod præsens erat David in spiritu, *si vocem ejus, scilicet Christi per se loquentis, audieritis* : quod vere erit. *Nolite obdurare corda vestra.* Aliquando enim audistis vocem illius per Moysen, et obdurastis corda vestra. Per præconem locutus est, quando obdurastis corda; per se nunc loquitur. Mollescant ergo corda vestra, qui præcones ante se mittebat ipse venire dignatus est ; ore suo hic loquitur, qui loquebatur per ora prophetarum. Si ergo tunc duri fuistis, modo estote molles. Nolite obdurare corda vestra dico, agentes sicut patres vestri fecerunt in exacerbatione facta secundum diem, id est in die temptationis factæ in deserto, id est sicut patres vestri obdurati sunt in die temptationis, hoc est una die de exacerbationibus, quæ tentatio facta est in deserto, ubi magis eguerunt auxilio; ita et vos in deserto hujus mundi cavete ne tentetis Deum, ne pereat, sicut ibi in deserto qui Deum tentaverunt.

(13) Recolitis certe, fratres, quod ille populus tentaverit Deum, et acceperit disciplinam, et rectus sit in deserto tanquam ab optimo sessore frenis legum et præceptorum, non desistente etiam emanationis virga qua percussi sunt pro amaricatione. Historia est satis nota de eo quod miserunt exploratores videre terram, et cum audirent ex eis ibi esse inexpugnabiles, et giganteæ

239 statuaræ viros, obliti virtutis Dei toties probatae, dixerunt : Redeamus in Ægyptum ad ollas carnium. Unde juravit Dominus quod non intrarent in terram promissionis quæ esset eis requies laborum, et sic omnes perierunt præter duos, scilicet Caleph et Josue. Et sciendum quod in hac serie tres requies commemorat, duas significantes, et tertiam significatam, unam Sabbati quo requievit Dominus ; secundam, in Palæstina ; tertiam veram, quæ in cœlo est, de qua hic dicit, loquens ad veros Israelitas dicens fidelibus qui Christum loquentem erant audituri : Nolite esse duri Christo loquenti sicut Spiritus præmonuit loquens in David, ne similia patribus vestris patiamini, qui per Moysen vocem Domini tunc audierunt. Vos autem modo per ipsum Christum ; et hoc est quod ait : Nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi, id est in quo deserto, tentaverunt me, Spiritum sanctum, scilicet qui in David loquebatur, patres vestri, secundum carnem, videte ne secundum spiritum : patres vestri erant secundum carnem ; sed, si non imitati fueritis, patres vestri secundum spiritum non erunt. *Et probaverunt me*, id est probabilem invenerunt, et, id est quia, viderunt, etc. Vel, probaverunt, id est curio-

sitatis causa exquisierunt an possem, et viderunt oculis *opera mea*, magnæ virtutis. *Quadraginta annis*, in quibus me omnia posse experti sunt, propter quod, scilicet quia tentaverunt, *fuit offensus*, vel *inoffensus*, id est valde et implacabiliter iratus. *Vel, proximus*, adhibendo correctionis flagella, generationi huic, tuam malæ. *Et dixi de illis: Semper errant corde*, id est ex propria deliberatione, quia serio peccant. *Ipsi vero*. Quasi dicat: Ego sic monebam per prophetam, sed licet sic monerem, tamen *ipsi non cognoverunt rias meas*, id est noluerunt cognoscere opera mea. *Et ideo, si introibunt in requiem meam*, scilicet terræ promissionis. *Aposiopesis*, id est non intrabunt. Hoc dico, *sicut jurari*, id est firmiter statui, *in ira mea*, id est quando iratus fui. Jurat enim quandoque non iratus. Irascitamen dicitur per figuram quæ dicitur antropospatos.

VERB. 12-19. — *Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo. Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiarum ejus usque ad finem firmum retineamus, dum dicitur: Hodie si rocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi qui profecti sunt ab Aegypto per Moysen. Quibus autem insensus est quadraginta annis? Nonne illis qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quia non potuerunt introire in requiem ipsius propter incredulitatem.*

Videte, etc. Quasi dicat: Quia propter incredulitatem patribus vestris requies negata est, ergo *videte, o fratres, ne forte*. Quasi dicat: Quod facile potest contingere, *sit in aliquo vestrum*. In aliquo dicit quia de multis non dubitat quin perfecti sint inter eos. Sit, inquam, *cor incredulitatis*, id est cor incredulum, ut putetis Christum non sufficere sine lege quod est malum, quia sic ruit homo in multa peccata. [Chrysost.] Infidelitas enim malignam vitam procreat, sic anima in profundum malorum veniens contemnit, nec hoc leve est, quia hoc est discedere a Deo. Et hoc est Christum tentare. Unde subdit: *Hoc est cor discedendi a Deo viro*. Quasi dicat: A quo qui discedit vitam perdit, quia in eo solo vita est: contra, qui accedit vitam invenit. *Sed potius ad hortamini, deincremento virtutum, vosmetipsos*, alii alios, vel unusquisque seipsum, *per singulos dies, donec*, id est quandiu, *cognominatur hodie*, id est tempus gratiæ de quo agebat propheta superioris in psalmo, quia non minus modo patratur credentibus gratiae ad salutem quam ipso praesente Christo. Si quis enim peccat, usquequo est hodie potest reverti. Nemo ergo desperet dum vivit.

*Adhortamini dico, ut non obduretur quis ex vobis fallacia diaboli, ente causa peccati. Scialis enim quod diabolus fallit eum qui obduratur. Unde post eadit in peccatum. Participes enim. Quasi dicat: Debetis hortari vos et non esse duri, quia non eramus facti sumus per gratiam. [Ambrosius.] Et hoc est quod ait: *Participes enim Christi, id est habentes partem cum ipso Christo in hereditate, effecti sumus per gratiam, qua uniti sumus ei ut membra capiti. Ipse enim est caput nostrum, et nos membra ejus facti sumus. Participes dico, tamen hac conditione, Si nos usque ad finem vite retineamus firmum, ut nunquam deseramus, initium substantiarum ejus, [Remigius] id est fidem quæ est initium bonorum, per quam in nobis existit Deus, per quam deificamur et divinæ substantiarum participamus. Retineamus usque ad finem, dico, dum, id est quandiu dicitur nobis: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum sua, scilicet obduraverunt patres, in illa exacerbatione, hoc scilicet de patribus addidit, ut per patres eorum deterreat eos. Quidam enim. Quasi dicat: Nolite obdurare ut patres in exacerbatione. Et bene hoc dico quia *quidam illorum audientes vocem Dei in deserto de requie in terra Palæstina futura, exacerbaverunt Deum*, id est increduli et duri fuerunt. Et ideo perierunt. Hoc ideo dicit, ne quis putet satis esse audire de requie, quia et illi omnes audierunt, sed non omnes perveruerunt, sed quidam qui non exacerbaverunt; de quibus subdit: *sed non universi*, id est non omnes exacerbaverunt, ut Caleph et Josue, et his similes. Non omnes dico, qui profecti sunt ab Aegypto per Moysen, ita vos a tenebris vitiorum et ignorantie profecti estis per Christum. Quibus autem horum supradictorum, scilicet vel exacerbantibus, vel non, *insensus est quadraginta annis*: hunc numerum annorum iterum commemorat, quia hoc numero notatur tota vita nostra. Quadragenarius enim indicat integratatem sæculorum.**

*Insensus ergo dicitur illis quadraginta annis, quia irascitur vitæ suæ usque in finem peccantibus. Deinde subdit respondens suæ interrogationi: Nonne insensus est illis qui peccaverunt? Quasi dicat: Non est dubium, *quorum cadavera sine sepultura prostrata sunt bestiis et avibus in deserto*. Quasi dicat: In hoc apparet ira Dei. Et ideo vobis impunitatem non promittatis, si increduli fueritis Quibus autem. Quasi dicat: Non solum prostravit incredulos, sed etiam juravit quod non intrarent in requiem. Et hoc est quod dicit sub interrogatione: *Quibus autem juravit non introire*, vel *ut non introirent in requiem ipsius æternam*, quæ significabatur per terram promissionis, nisi illis qui increduli fuerunt Domino promittenti, illis utique et non aliis. Et videmus. Quasi dicat: Juravit Dominus non intrare in requiem, et ita videmus, id est aperte sciens evenisse quia non potuerunt illi introire in requiem æternam, sicut nec et in terram promissionis,*

Et hoc, propter incredulitatem. Et quia illi perdiderunt requiem propter incredulitatem.

CAPUT IV.

VERS. 4-5. — *Timeamus ergo ne forte relictā pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim et nobis nuntiatum est quemadmodum et illis; sed non profuit illis sermo auditus, non admistus fidei ex his quæ audiverunt. Ingrediemur enim in requiem qui credidimus, quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam. Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Dixit enim in quodam loco de die septima sic: Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto rursum: Si introibunt in requiem meam.*

*Timeamus ergo. Quasi dicat: Si non amore vel timore hoc faciamus, timeamus, inquam, ne forte aliquis ex nobis existimetur, vero iudicio et si impudenter presumat deesse a requie. Et hoc, relictā pollicitatione introeundi in requiem ejus veram, quam terram promissionis significavit, id est per hoc quod relinquatur et contemnatur promissio Dei qua promisit intrare in requiem cœlestem, vel quam in baptismo Deo facimus: quæ servata facit nos intrare in requiem. Etenim quasi dicat: Dico timeamus et merito, quia non possumus nos excusare, quasi de non dicta re. Etenim, etc. Vel ita continua. Quasi dicat: Dico, timeamus, ne quis ex nobis quasi ad nos pertineat, et recte pertinet enim ad nos, etenim et nobis, tempore gratiae, nuntiatum est de æterna requie, per Filium quemadmodum per famulum nuntiatum est de terra et cœlesti per figuram terræ promissionis, et ingrediemur credendo, sicut illi perdiderunt non credendo. Unde subdit: Sed non, etc. Quasi dicat: Illis nuntiatum est, sed non profuit illis sermo promissus de requie. Auditus tantum quia, non fuit admistus fidei, id est quia non fuit creditus ut sermo et fides simul jungerentur. Non fuit creditus, dico, ex his, id est propter hæc quæ audierunt ab exploratoribus, qui mala retulerunt non crediderunt. Egressi enim de Ægypto cum multam viam perambulassent, et multa iudicia virtutis Dei accepissent in Ægypto, in mari **240** Rubro. In eremo consilium fecerunt mandare speculatores qui deberent inspicere naturam terræ. Illi vero cum perrexissent reversi sunt, provinciam quidem magnorum fructuum et virorum inexpugnabilium et fortium procreaticem esse dicentes. Quibus auditis obstupuerunt, quieos miserant, non credentes veram Dei promissionem. Vel ita, non profuit illis sermo non admistus fidei sumptæ ex his quæ auditus a Domino per Moysen, promittentem eis terram promissionis. *Ingrediemur enim.* Quasi dicat: Vobis annuntiatum est de requie. Et hoc indicat effectus. *Ingrediemur enim.* Vel ita continua: Vere illis qui non crediderunt non profuit sermo, quia nobis qui credimus prodest. *Ingrediemur enim nos qui credidimus in requiem veram.* Nos qui credidimus ingre-*

A diemur, quemadmodum ex opposito dixit Spiritus sanctus in psalmo de incredulis per quod patet quod qui credunt intrabunt. Quid dixit? hoc scilicet: *Si introibunt in requiem meam.* Aposiopesis, id est non intrabunt. *Sicut juravit in ira.* Illi enim nec Palæstinam, nec in veram requiem introierunt. Nos autem introibimus in veram requiem.

Et quidem. Quia dixerat nuntiatum esse de requie, dicit, quando, scilicet et ante legem post perfectiōnem operum, scilicet sex dierum, per requiem Sabati. Et sub lege quando per terram promissionis designabatur, et in tempore gratiae Spiritu sancto dicente in David. *Hodie,* etc. Quasi dicat: Nuntiatum est de requie illa. Et sic quidem, in lilius requiei designatione: *Dixit Spiritus sanctus, quando nondum erat completio illius veræ requie et significata;*

B quia ea nullus adhuc potitus erat, in quodam, scilicet egregio, loco Scripturæ de die septima, per quam significatur æterna requies: *Et requievit Deus a nova operatione cessando die septima ab omnibus operibus suis,* ut jam non nova crearet opera, secundum speciem vel materiam, sed de materia tunc facta et ad similitudinem tunc factorum operaretur. Requievit dico, *operibus perfectis,* post quod poterat re- quiescere quæ fecit inchoando, *ab institutione mundi,* id est ex quo mundus cœpit institui, quia ipse omnia fecit. [Remigius.] Notandum quod dicit operibus perfectis, quod fuit facto homine pro quo omnia facta sunt, et ipse ad Deum glorificandum factus est. Requievit Deus die septima. Sex enim diebus fecit Deus omnia in materia vel similitudine, ut postea nihil fieret, nisi de materia ibi facta, vel ad similitudinem factorum. Septima quievit, quæ significat veram requiem, sic et ætate homo Christus natus est in mundo ad laborem. Et sexta die et sexta hora diei passus est. Septima vero die in sepulcro quievit, sic et nos dum sub operibus sex dierum vivimus operamur; inde exeentes quiescemos. Vel eodem verborum sensu manente ita potest legi, ut sit ibi enim, dixit enim, et subintelligitur nuntiatum est, hoc modo: *Et quidem.* Quasi dicat: nuntiatum est de illa requie. *Dixit enim Spiritus sanctus in quodam loco die septima sic: Et requievit de die septima ab omnibus operibus suis.* Non mutantur hæc. Et attende quod hic agit de prima requie quæ significat. *Et in isto.* Quasi dicat: Ibi tangit Spiritus sanctus de vera requie per signum et figuram. Septima die. *Et in isto rursum loco dicit Spiritus sanctus de eadem vera requie per signum et figuram requiei terræ promissionis:* *Si introibunt,* id est non introibunt, in requiem meam, scilicet in terram promissionis, quæ significat veram requiem quam Moyses promiserat sub figura. Et nota quod hic agit de secunda requie quæ significat. *Quoniam ergo,* diligenter attende prædicta et ordinem sequentium. Ecce bis, scilicet per diem septimam et per terram promissionis requies cœlestis signata est et promissa. Et quia hoc est ergo iterum vel rursum, id est sub ejusdem requiei designatione terminat

C C *Et in isto.* Quasi dicat: Ibi tangit Spiritus sanctus de vera requie per signum et figuram. Septima die. *Et in isto rursum loco dicit Spiritus sanctus de eadem vera requie per signum et figuram requiei terræ promissionis:* *Si introibunt,* id est non introibunt, in requiem meam, scilicet in terram promissionis, quæ significat veram requiem quam Moyses promiserat sub figura. Et nota quod hic agit de secunda requie quæ significat. *Quoniam ergo,* diligenter attende prædicta et ordinem sequentium. Ecce bis, scilicet per diem septimam et per terram promissionis requies cœlestis signata est et promissa. Et quia hoc est ergo iterum vel rursum, id est sub ejusdem requiei designatione terminat

Spiritus sanctus, et distinguit, diem quendam, quo prænuntiata impleantur, id est tempus gratiæ egregium, scilicet in adventu Christi dicendo in David, *hodie*, quia David futuris tempore gratiæ repræsentat verba patribus dicta, et hoc post tantum temporis, ex quo illa patribus dicta sunt in deserto. Unde patet non de terra promissionis agi, quæ jam dudum habebatur. In hoc enim patet quod hæc est alia requies de qua dicit David, *hodie*, quam illa ad quam Josue duxit. Sicut jam, etc. Quasi dicat: Quod terminat diem quamdam dicendo *hodie sicut jam supra dictum est*: *Hodie*, id est tempore gratiæ, si vocem ejus audieritis, sicut vere audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum fecerunt patres in illa acerbatione. Et nota quod dicendo, diem quamdam et *hodie*, agit de tertia requie significata, et quando datur, quamvis obscure quæ per Christum credentibus promissa est dari. Ideo terminat diem intrationis.

VERS. 6-12. — *Quoniam ergo superest introire quosdam in illam, et hi quibus prioribus annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem, iterum terminat diem quendam. Hodie, in David dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alia loqueretur posthac die. Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requiebat ab operibus suis, sicut et a suis Deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Vivus enim est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus.*

*Quoniam superest, id est restat post promissionem, quosdam, scilicet egregios, introire in illam, scilicet requiem æternam, quæ significatur per terram promissionis, et, nisi videret intraturos quosdam, non terminaret diem. David, nempe licet esset sub lege, mente tamen positus in tempore gratiæ dicens, *hodie*, tertio nuntiat requiem illo tempore consummandam. Et quasi aliquis quereret quid opus erat illis dicere, nolite obdurare corda vestra, respondet subdens: Valde opus erat. Et, id est quia, hi quibus prioribus nuntiatum est, non introierunt in veram requiem, quam terra promissionis designabat, ad quam etiam non pervenerunt. Et hoc propter incredulitatem suam, scilicet, vel alio verborum ordine potest legi hæc littera. Quoniam ergo. Quasi dicat: Et hoc et illo modo promissa et signata requies cœlestis. Ergo superest, quosdam introire. Et quoniam, hoc est et quia hoc non sufficit ad inferendum quod illatus est addit aliud, scilicet et hi, etc., ut ex his duobus tertium necessario inferatur hoc modo. Quasi dicat: Et quia hoc est, scilicet quoniam superest quosdam intrare, et quia hi quibus prioribus nuntiatum est non introierunt pro-*

A pter incredulitatem, ideo determinat diem quendam, quia necessarium erat, dicendo in David, *hodie, post tantum temporis*, ex quo illa dicta sunt patribus et filii Israel in terram promissionis intraverant. Unde patet quod hæc est alia requies. *Sicut*, etc. Quæ non mutantur. *Nam si*. Quasi dicat: Vere hæc est alia requies quam illa ad quam duxit Josue. Nam si illa esset, non loqueretur David de alia, sed locutus est. Ergo certum est esse aliam ad quam Christus duxit, quæ per illam in Palæstina signabatur. Et hoc est quod ait: *Nam si eis*, etc. Vel ita continua: Vere superest quosdam introire, sicut David terminat. *Nam si eis*, id est filii Israel, *Jesus*, id est Josue qui duxit in terram promissionis, præstisset, id est si ipse preparans ut dux dedisset, B requiem veram, nunquam, nullo tempore, posthac, id est in praesenti tempore, loqueretur Spiritus sanctus in David, de alia die, id est de tempore gratiæ. Quasi dicat: Quo deberet dari. Vel nunquam post loqueretur de alia, scilicet requie præter terram promissionis, dicendo, hac die, qui supradixit *hodie*; sed locutus est de alia. *Itaque relinquitur*, id est reservatur a Deo promittente, populo Dei futuro sabbatismus, id est plenæ quietis feratio et jucunditas significata per Sabbathum quo requievit Dominus, et in lege observabatur. (14) Tunc ergo enim perfecte vacabimus gratia majore reserti et Deo pleni. Et sciemos perfecte quia ipse est Deus; ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Ecce quid erit in fine sine fine; nam quis aliis noster est finis, nisi pervenire ad regnum cuius non est finis? et vere requies perfecta est quam Dominus promittit, quæ et per requiem Sabbati figurata est. *Qui enim ingressus est in requiem ejus Dei*, id est quam Deus promittit, et dat suis, ipse requiebat ab operibus suis, quibus hic laboravit; ita perfecte, sicut Deus ab operibus suis. Et quia hoc, et vera requies, festinemus ergo ingredi, per fidem et bona opera, in illam requiem, ut ne quis, id est ut non aliquis nostrum, incidat in idipsum exemplum incredulitatis, id est in eamdem incredulitatem in qua patres fuerunt, quæ est vobis exemplum; unde pejus est nisi caveatis. Vel, incidat in idipsum incredulitatis exemplum in poenam talem qualiter illi per incredulitatem meruerunt. Exemplum autem dicit, ut mentem nostram illic habeamus, ne similiter excidamus. Et ut magis terreat addit: *Virus enim est*. Quasidicat: Debemus festinare in illam requiem et cavere nobis a poena incredulorum, quia sermo Dei, id est Filius Dei qui a regalibus sedibus venit, est virus, quem infideles mortuum putant; sed vere vivus est, et ita in eo vivetis, id est qui illos judicavit vobis judex est, scilicet Filius Dei: cui qui obedit, mortem non videbit in æternum. Iste est efficax, id est potens omne quod vult facere salvando vel damnando; et cum sit potens, est etiam sapiens. Et, id est quia, est penetrabilior,

(14) August., De civit. Dei.

id est perspicacior, omni gladio anticipiti, id est omni ingenio quod circumspicit carnalia et spirituallia, id est in omni ingenio carnali vel spirituali. Et est pertingens, id est ex tota consideratione perveniens, id est pertingit sermo Dei cognitione insuperabili, 241 usque ad divisionem, id est separationem et discretionem, animæ, id est sensualitatis; ac spiritus, id est rationalitatis, quia cognoscit Dei Filius quomodo dividatur sensualitas a ratione, et ipsa eadem a se, dum plus dedita infimis rebus inferior est, et ab his revocata dignior: sicut etiam videt quomodo spiritus a se dividatur, dum vel in Deum inhibat de divina usia cogitans vel inferius coelestia considerat, vel in terra inferius de mundanis recte agendis pertractat, vel etiam quomodo spiritus, id est ratio a sensualitate secernitur, dum quod in se, id est in ratione inferius est, superat quod in illa alterius est.

VERS. 12-16. — *Compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum qui penetravit cœlos Jesum Filium Dei, teneamus spei nostræ confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.*

Compagum quoque. Quasi dicat: *Et ipse est pertingens etiam usque ad discretionem compagum quoque et medullarum.* Compagesque dicitur junctura ipsius sensualitatis et rationis, quam videt Filius Dei, scilicet quomodo inter se cohærente in aliquo, vel quomodo hæc et illa, id est ratio et sensualitas in suis differentiis convenient, dum superior differentia sensualitatis consentiendo convenit cum differentiis rationis quæ sunt tres, ut jam ostensum est. Vel inferior differentia rationis pressa et captiva aliquando consentit inferiori differentiæ sensualitatis. Medulla vero quæ interior est dicitur quidquid interius vel subtilius est in anima vel spiritu, quod etiam videt Filius Dei. Et universaliter dico, non in parte, ipse est *discretor cogitationum et intentionum cordis*, id est etiam discrevit cogitationes cordis, scilicet quæ diversi diversa cogitant. Discrevit etiam intentiones earum cogitationum, scilicet quo singulæ tendant an ad bonum an ad malum. Et, ut amplius dicam, non est ulla creatura, terrena vel coelestis. *Invisibilis in conspectu ejus, id est in præsentia deitatis.* Vel ita ab illo loco, et pertingens est sermo Dei usque ad divisionem animæ ac spiritus, id est ad discretionem carnarium et spiritualium peccatorum. Anima enim vivimus cum bestiis, spiritu intelligimus cum angelis: ideoque per animam intelliguntur carnalia peccata, id est quæ actu flunt corporis, ut luxuria; per spiritum spiritualia, id est quæ mentis sunt ut superbia. Discernit sermo Dei inter carnalia pec-